[bookmark: _Toc430490647][bookmark: _Toc430488886][bookmark: _Toc430488679][bookmark: _Toc430489154][bookmark: _Toc430422403][bookmark: _Toc415567488][bookmark: _Toc430492161]

民权天楹环保能源有限公司
2025年度污染源在线监测系统
运维服务技术协议

甲方：民权天楹环保能源有限公司
乙方：

年    月    日

目  录

1. 总则.................................................3
2. 项目概况.............................................3
3. 标准规范.............................................3
4.服务内容.............................................4
5.技术要求.............................................6
6.考评................................................13

1、 总则
1.1 本技术规范书适用于民权天楹环保能源有限公司2025年度污染源在线监测系统运维服务，规定了民权天楹环保能源有限公司年度污染源在线监测系统运维服务的范围、技术要求等内容。
1.2 本技术规范书所提出的技术要求，并未对一切技术细节作出规定，也未充分引述有关标准和规范的条文。投标人应保证提供符合国家、地方现行相关标准和规范及本技术规范书要求的优质服务；服务内容必须满足国家、地方及行业有关标准规范文件的要求。
1.3 本技术规范书中使用的标准，如与投标人所执行的标准不一致时，按较高的标准执行。在合同生效后，采购人有权提出因标准规范发生变化而产生的一些补充修改要求，响应人应遵守。
1.4 本技术规范书可能存未能全面反映现场实际状况，存在微小偏差，响应人应充分了解本项目实际情况并根据行业标准、规范要求，结合自身经验和收集的相关信息综合考虑项目工作内容；投标人不得拒绝完成本项目任务所必须的工作。
2、 项目概况
项目名称：民权县生活垃圾焚烧发电项目（以下简称民权项目）
项目概况：项目总规模为日处理生活垃圾 600吨/天，年处理垃圾约 22万吨，配置2条 300吨/日的机械式炉排炉垃圾焚烧线和 1 台 12 MW汽轮发电机组，项目已于 2021 年 11月投产。
民权项目目前有2套烟气在线监测系统和1套废水在线监测系统；其中烟气在线监测系统是安荣信科技（北京）有限公司提供的成套设备、及其辅助设备，其中，烟气在线分析仪(法国ESA)，2+1套、烟气粉尘监测仪2套、温压流（SMC）2套、数据采集处理传输系统2套、自动基站视频监控系统1套；废水在线监测系统设备是广州市怡文环境科技股份有限公司生产，包含化学需氧量（ZHYQ3059）1套、氨氮（EST-SZJC-33103-A）1套、TNP4200、数采仪、流量计（WL-1A1）1套、PH计（EST-WQMS（pH））及其辅助设备。
注：烟气在线分析仪目前配置为2套，后期热备用1套。
三、标准规范
本项目所使用的文件、规范和标准如下（包括但不限于，并以最新标准为准）：
1.《固定污染源烟气排放连续监测技术规范》（HJ/T 75--2017）
2.《固定污染源烟气排放连续监测系统技术要求及检测方法》（HJ/T 76--2017）
3.《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》 （GB/T 16157）
4.《水污染源在线监测系统安装技术规范》 （HJ 353-2019）
5.《水污染源在线监测系统验收技术规范》 （HJ 354-2019）
6.《水污染源在线监测系统运行与考核技术规范》 （HJ 355-2019）
7.《水污染源在线监测数据有效性判别技术规范》 （HJ 356-2019）
8.《污水监测技术规范》 （HJ 91.1）
9.《环境保护产品技术要求-化学需氧量（CODcr）水质在线自动监测仪》 （HJ 377）
10.《环境保护产品技术要求-超声波明渠污水流量计》（HJ 15）
11.《氨氮水质自动分析仪技术要求》 （HJ 101）
12.《pH水质自动分析仪技术要求》 （HJ/T 96）
13.《污染物在线自动监控（监测）系统数据传输标准》（HJ 212--2017）
14.《固定污染源自动监控现场端建设技术规范》（T/CAEPI11）
15.《生活垃圾焚烧污染控制标准》 （GB 18485----2014）
16.《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889----2008）
17.《污水综合排放标准》（GB 8978----1996）
18.《关于加强生活垃圾焚烧发电厂自动监控和监管执法工作的通知》（环办执法函 64号）
19.《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法》
20.《总氮水质自动分析仪技术要求》HJT102
21.《总磷水质自动分析仪技术要求》HJT103
22.《生活垃圾焚烧发电厂自动监测数据应用管理规定》
四、服务内容
4.1采购范围：
1）污染源在线监测系统运维服务，包括3套烟气在线监测系统（两用一备）和1套污水在线监测系统（包括单价（市场价）3000元及以下的所有常规耗材、备品备件和运维服务期内所有标气、标液）。
2）配合第三方比对监测。
4.2运维服务主要内容（包括但不限于以下内容）

	序号
	服务内容

	1
	污染源在线监测系统(包括烟气在线监测系统和污水在线监测系统)及相关附属设备按国家和省、市环保部门有关规定和标准技术规范要求，负责设备运维服务，提供符合要求的自动监控数据并稳定上传。

	2
	污染源在线监测系统的标气、标液的供应和更换。

	3
	污染源在线监测系统的日常维护、保养、检修（含小型技术改进）、定期工作、文明卫生工作及合同范围内备品备件供应。

	4
	污染源在线监测系统设备校准、标定（包括定期、不定期）。

	5
	污染源在线监测系统软件正常升级维护、环保数据上传查询及电脑软、硬件维护。

	6
	污染源在线监测系统运行档案建设。

	7
	按照相关规定报送统计报表，接受环保部门监督检查和考核等。

	8
	污染源在线监测系统校准、标定、日常维护、保养、检修、巡检、备品备件更换、升级改造等工作相关台账记录及更新(包括采购人要求的台账)。

	9
	按照采购人要求开展班组班务管理、运维台账管理、数据报表管理报送等相关工作。

	10
	协助采购人向环保部门澄清设备故障或环保指标异常原因。

	11
	配合第三方比对服务。

4.3 采购人提供的条件
1）本项目服务相关的文件、资料。
2）采购人安排技术、管理人员配合响应人现场运维工作。
3）采购人提供现场运维工作所必须的水、电、气的来源。
4）采购人为响应人提供住宿和办公场所。
4.4 服务期限：
合同签订之日起一年（进厂日期以采购人书面通知时间为准）。
4.5. 年度运维仪器、仪表清单
	序号
	站点名称
	系统类别
	运维设备名称
	规格型号
	数量
	备注

	1
	烟气
排放口
	烟气在线监测系统及其附属设备
	烟气在线分析仪及采样设备
	MIR-FT
	2+1套
	法国环境

	2

	烟气粉尘监测仪
	/
	2套
	法国环境

	3

	温压流
	APT2000
	2套
	/

	4

	数据采集处理传输系统
	/
	2套
	/

	5

	自动基站视频监控系统
	/
	1套
	/

	6
	废水
总排口
	污水在线监测系统及其附属设备
	化学需氧量（CODcr）水质在线自动监测仪
	ZHYQ3059
	1套
	怡文环境

	7

	氨氮水质在线自动监测仪
	EST-SZJC-33103-A
	1套
	怡文环境

	8

	超声波明渠在线流量自动监测仪（含巴氏流量槽）
	WL-1A1
	1套
	怡文环境

	9

	PH水质在线自动监测仪
	EST-WQMS（pH）
	1套
	怡文环境

	10

	数据采集处理传输系统
	/
	1套
	/

	11

	自动基站视频监控系统
	/
	2套
	/

注：烟气在线分析仪目前配置为2套，后期热备用1套。
五、技术要求
5.1一般要求
1）设备维护保养须采用先进的、可靠的工艺方式，使用满足本项目要求的备件、材料、工器具等，使该项目达到安全、可靠、经济、适用的综合要求。
2）响应人每天24小时驻采购人厂内运维人员不少于1人，运维人员必须经考试合格取证后方可上岗，证件应是国家或地方生态环境部门认可的合法证件，证件技术服务范围应包含气类、水类。响应人应向采购人提供良好的运维服务并确保所管辖设备的完整性、安全性及可靠性，避免对设备的损害(正常磨损及不可抗力造成的除外)，保证本项目范围内的设备达到良好稳定的运行状态。
3）响应人应及时按照采购人提供的格式和内容向采购人递交双方协商确定的各类生产管理、设备管理、材料管理和计划、统计等资料，并及时向采购人提供合同委托范围内的有关数据资料。
4）接受环保部门的监督检查和考核，配合采购人进行环保设备日常运维、检修、保养、迎检及配合季度比对监测等相关工作，积极协助采购人向环保部门澄清设备故障或环保指标异常原因。
5）迎检工作按照采购人规定要求执行，响应人迎检人员配合解答外部检查人员问题和疑惑，保证迎检工作顺利进行。
6）响应人应通过 ISO 9001 质量认证，应配套取得包含运维项目的资质认定（计量认证）合格证书的实验室。应按国家、河南省、商丘市有关要求，配备各类具有商丘市生态环保部门认可的运维资质的专业技术人员、备品备件、备机及其他设施，保证达到相关要求和运维服务需要，所有运维人员必须经考试合格取证后方可上岗，证件应是国家或地方生态环境部门认可的合法证件，证件技术服务范围应包含采购人运维服务范围内所有设备。
7）响应人应明确污染源在线监测系统运维管理责任人，将运维管理责任人、运维资质等相关文件存放在自动监控基站内备查，并在采购人处备案。运维人员需对投标方在线监测系统具有熟练的运维技术。响应人必须为现场运维人员购买意外保险。
8）响应人应具备手工监测设备，手工监测设备应通过市场监督管理部门的强制检定，并在有效期内。
9）单价（市场价）3000元及以下的备品备件及日常检修用工机具及耗材由响应人提供。
10）建立齐全的设备配件、耗材、药剂及备用设备库，备有足够的备品备件，对其使用情况定期清点，并根据实际需要及时增购补充，保证各类备品备件的存储数量。
11）严格按国家有关标准和环保部门要求，开展运维服务工作，保证自动监测数据的准确性、有效性和通讯传输的稳定性。
12）响应人应制定详细的运维方案及运维计划，建立内容完整的运维服务档案。
13）响应人应根据本项目范围内设备说明书和相关标准规范的要求编制运维管理规程，运维管理规程应得到采购人认可。
14）实事求是，科学运维，对监测数据不弄虚作假，接受采购人的监督检查和考核。
15）对运维服务中发现的问题，及时向采购人通报，可随时向采购人提出合理化建议。
16）执行采购人缺陷管理制度，对污染源在线监测系统缺陷及时处理，按采购人要求及时填报工作票开展工作以及接收并消除缺陷。
17）按照采购人规定对污染源在线监测系统进行保质保量巡检。接受采购人对在线监测系统的定期或不定期抽检，抽检内容包括日常运行、维护记录、仪器维修记录及仪器校验、比对记录和设备台帐等。
18）响应人运维人员更换必须向采购人管理人员提出书面通知，征得采购人同意后方可更换。
19）响应人发现故障或接到采购人故障通知后，应立即做出响应，运维人员应在规定时间内（白天15分钟，夜间20分钟）赶至现场。
20）响应人应提出污水在线监测设施年度运维产生的废液量，并协助采购人合理处置废液。
21）响应人提供在线监测设备所需的标气、标液。
22）响应人应根据各项目所在地环保部门要求完成告知、登记或报备等相关工作，确保具备合法、环保部门认可的运维资格。
5.2烟气在线监测系统运维技术要求
1）运行及日常维护
运行维护工作既要保证设备运行正常，又要保证所有设备符合有关技术规范，全面的、高质量的运行和管理。满足相关标准规范及环保部门对污染源在线监测系统的运行维护情况及有效数据获取率进行考核的要求。
运维工作主要包括（响应人根据相关标准规范要求及实际情况完善）：
A.每日检查仪器运行状态，检查数据传输系统是否正常。
B.每日至少一次对在线监测系统例行检查，并做好记录。主要工作内容至少包括（包括但不限于）：
· 每日现场检查设备配套设施的运行状况（包括对电源系统、通信系统、反吹空气系统的检查）；
· 每日检查采样系统是否正常，包括气体流路是否正常，采样泵工作运行情况及伴热管工作状况检查；
· 每周至少清洗一次烟气烟尘仪玻璃视窗，检查一次仪器光路的准直情况；
· 观察数采仪运行情况，对数据进行抽样检查，对比自动分析仪、数采仪及上位机三者之间的数据是否一致。
C.每周至少校准一次零点和量程，同时测试并记录零点漂移和量程漂移，由运维人员填写记录，并经采购人签字确认。
D.每月至少检查一次气态污染物CEMS的过滤器、采样探头和管路的结灰情况；每月至少一次清理颗粒物CEMS光学镜面，至少清理或更换一次空气过滤器滤膜或滤芯；对温压流、烟尘进行判断和维护。
E.污染源停炉到开炉前应及时到现场清洁光学镜面；
F.每3个月清洗一次隔离烟气与光学探头的玻璃视窗，检查一次仪器光路的准直情况；并有清洗记录，由采购人技术代表签证。
G.每15天对清吹空气保护装置进行一次维护，检查压缩空气、软管、过滤器、冷干机等部件；并有检查记录，由采购人技术代表签证。
H.流速仪每1个月校准一次仪器的零点或/和跨度；并有记录，由采购人技术代表签证。
I.每季度至少一次对颗粒物检测仪进行自动和手动标定，对气体成份偏差进行校验；并对系统所有参数进行校正，以达到出厂技术指标，并提供校验报告。
J.每季度至少一次对CEMS进行一次全系统校准，要求零气和标准气从监测站房发出，经采样探头末端与样品气体通过的路径一致，进行零点和量程漂移、示值误差和系统响应时间的检测。
K.响应人应根据采购人污染源自动监控数据标记及管理要求，及时进行校准、标定、检修等维护工作。
L.响应人应保证烟气在线监测系统数据有效率符合标准规范要求，通过配合环保部门对污染源自动监测数据有效性审核。
M.响应人每季度向采购人提供运维记录和自检报告。
N.如行业管理部门和环保部门有相关规定，要求采购人提供涉及烟气在线监测系统运维的相关报告，响应人有责任按相关单位要求提供。
O.响应人日常巡检、定期维护频次应满足相关标准规范要求，每次巡检维护、故障处理应按照相关标准规范做好备案记录。
2）标气定期更换
按规定贮存和更换标气。
响应人应配齐CEMS标定、校验、全系统校准所需的高、中、低量程的标气。
3）故障处理要求
A.对于一些容易诊断的故障，如电磁阀控制失灵、气路堵塞、数采仪死机等，维修时间不得超过2小时；对一般故障，如电源、通信等设备故障，维修时间不得超过4小时；对不易维修的仪器故障，在具有备件的情况下，维修时间不得超过6小时；对严重故障，如分析仪故障，在具有备件的情况下，维修时间不得超过8小时；以上故障如当地环保部门有限定处理期限的，需同时保证在限定期限内完成维修工作。
B.若数据采集、存储与传输单元发生故障，应在8小时内修复或更换，并保证已采集的数据不丢失。
C.因网络传输故障造成的监控数据缺失，在网络恢复后应补传数据。
D.CEMS采样点位变更、主要设备(核心部件)或整机更换时需重新组织验收，验收合格后5个工作日内向县级以上环境保护主管部门备案登记。
E.发现视频监控设备故障，应于8h内完成故障排除，如8h内不能排除的，应更换备机。
F.响应人应提供充足的备品备件及耗材，确保在12小时内获得严重故障外的一切零配件及替换设备（如预处理装置、数据采集系统传输系统等）。
G.对4小时内无法排除的故障，导致监测设备因故障不能正常采集、传输数据时，应及时向环保部门报告。对4小时内无法排除的故障，导致监测设备（含备用设备不能及时切换）因故障不能正常采集、传输数据时，应及时向环保部门报告，并按规定采取人工采样监测的方式报送数据。
H.响应人对烟气在线监测系统的运维应确保烟气在线分析仪数据准确率，尽量减少故障时间；如因烟气在线分析仪故障（或数据不准确）时间较长没有恢复导致环保部门或监管部门对采购人进行罚款，响应人应承担相应责任。
I.响应人负责烟气分析仪在用与备用设备的切换、联网等工作。
5.3 污水在线监测系统运维技术要求
1）运行及日常维护
运维工作主要包括（响应人根据相关标准规范要求及实际情况完善）：
A.每日检查仪器运行状态，检查数据传输系统是否正常。
B.每周一至两次对在线监测系统进行现场维护工作，并做好记录。主要工作内容至少包括（包括但不限于）：
· 查看各台分析仪器及辅助设备的运行状态和主要技术参数，判断运行是否正常；
· 检查废水在线监测室电路系统、通讯线路是否正常；
· 检查采水系统、配水系统是否正常，管路是否通畅，自动清洗装置能否正常运行等，并定期清洗水泵和过滤网；
· 检查各仪器试剂和标液的使用情况，定期更换。尤其针对供货期较长的原装试剂，预估用量并及时配合采购部门反馈以保证试剂不中断；
· 对于用电极法测量的仪器仪表，检查标准溶液和电极填充液，并及时清洗电极探头；
· 观察数采仪运行情况，对数据进行抽样检查，对比自动分析仪、数采仪及上位机三者之间的数据是否一致。
C.每月对在线监测系统进行现场维护工作，并做好记录。主要工作内容至少包括（包括但不限于）：
· pH水质自动分析用酸液清洗一次电极，检查pH电极是否钝化，必要时进行更换，对采样系统进行一次维护；
· 检查化学需氧量（CODCr）、氨氮和总磷总氮水质在线自动监测仪内部试管是否污染，必要时进行清洗；
· 检查超声波流量计高度是否发生变化；
· 检查氨氮水质自动分析仪气敏电极表面是否清洁，仪器管路进行保养、清洁。
· 每月对在线监测仪进行一次保养，对水泵和取水管路、配水和进水系统、仪器分析系统进行维护。对数据存储/控制系统工作状态进行一次检查，对自动分析仪进行一次日常校验；
· 根据实际情况更换化学需氧量（CODCr）、氨氮和总磷总氮水质在线自动监测仪水样导管、排水导管、活塞和密封圈。
D.每月至少进行一次实际水样比对试验和质控样试验，进行一次现场校验。
E.每季进行重复性、零点漂移和量程漂移实验。
F.响应人应保证污水在线监测系统数据有效率符合标准规范要求，通过配合环保部门对污染源自动监测数据有效性审核。
G.响应人每季度向采购人提供运维记录和自检报告。
H.如行业管理部门和环保部门有相关规定，要求采购人提供涉及污水在线监测系统运维的相关报告，响应人有责任按相关单位要求提供。
I.响应人日常巡检、定期维护频次应满足相关标准规范要求，每次巡检维护、故障处理应按照相关标准规范做好备案记录。
2）仪器设备有关部件定期清洗与维护
A.水泵与取水管路（主要为采样吸头清洗）
水泵应定期清洗过滤网。对于自吸泵，应定期清洗采水头；对于潜水泵，应定期清洗泵体、吊桶。取水管路应检查是否出现弯折现象，是否畅通，并清理管路周边杂物，采样吸头应视情况进行人工清洗，一般每两周一次。
B.配水与进水系统
每月对仪器采样适配器，包括过滤头、水杯和进样管等以及配水板上的管路和观察窗等进行清洗。
C.仪器分析系统
测量电极每周清洗1次；采样杯、废液桶、进样管路测量室等每月清洗1次。
[bookmark: _Toc363651039]3）试剂定期更换
· [bookmark: _Toc310408436][bookmark: _Toc310435229][bookmark: _Toc363651040]按仪器说明书的要求定期更换试剂。
· 原装的试剂必须从制造商指定的供应商处购买，确保试剂的质量；可自行配制的试剂必须为分析纯或优级纯，且在有效期内。
· 按规定贮存和更换标准溶液。
· 标准溶液和试剂的配制按计量认证或实验室认可准则的要求进行。
[bookmark: _Toc363651041][bookmark: _Toc310408438][bookmark: _Toc310435231][bookmark: _Toc363651042]4）零配件、易耗件定期更换。所有耗材的选择以不影响监测项目的监测结果为准则。
[bookmark: _Toc310408439][bookmark: _Toc363651043][bookmark: _Toc310435232]运维人员应依据现场水质状况和站点环境条件制订易耗品和消耗品（如泵管、滤膜、活性碳及干燥剂等）的更换周期，做到定期更换。
[bookmark: _Toc310435233][bookmark: _Toc363651044][bookmark: _Toc310408440]常用的零配件、易耗件应提前订购，确保及时、充足的供应。
5）故障处理要求
A.分析仪器发生故障，应在24小时内排除；若24小时内无法排除，应安装备用仪器。
B.若数据存储／控制仪发生故障，应在8小时内修复或更换，并保证已采集的数据不丢失。
C.响应人应提供充足的备品备件及耗材，确保在12小时内获得严重故障外的一切零配件及替换设备（如预处理装置、数据采集系统传输系统等）。
[bookmark: _Toc10216690][bookmark: _Toc7525_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc6597][bookmark: _Toc7761][bookmark: _Toc13191_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc24625_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc20447][bookmark: _Toc25742]D.对24小时内无法排除的故障，导致监测设备因故障不能正常采集、传输数据时，应及时向环保部门报告，并按规定采取人工采样监测的方式报送数据。
6考评
6.1 评价标准
1）响应人运维人员定期进行本项目设备维护保养工作，确保所有设备能够稳定运行。
2）运维工作必须有完整的记录，记录保存时间不少于一年。
3）项目完成后形成的过程资料、相关文件全部移交给采购人。
[bookmark: _Toc4394_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc16181_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc26769][bookmark: _Toc4436_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc6051_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc20827][bookmark: _Toc23320_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc20766]4）保证自动监控数据稳定传输至环保部门指定网络系统和监控平台。
5）自动监控数据在线率、准确率、设备正常运行率、完好率达到国家及地方相关规定要求。
（2）考核
[bookmark: _Toc31384_WPSOffice_Level1]1）由于响应人消极对待运维工作、运维服务不当或运维服务不及时（如提供的备件型号不符、备件质量差、材质不合格、无法安装使用等），造成设备停运、异常、监测数据丢失等，考核响应人1000元/次，并且造成的后果由响应人负责，同时承担相应的经济、法律责任。
2）响应人没有按照本技术规范书及相关标准规范要求进行定期标定，考核响应人1000元/次；没有按按照本技术规范书及相关标准规范要求定期巡视，考核响应人100-500元/次；对于备件、耗材更换及巡视检查记录不全，考核响应人500元/项；对于标定记录、巡视记录等内容弄虚作假，记录时间与实际时间不符等行为，考核响应人5000元/次。
3）接到故障通知，响应人人员未在规定时间内到达现场进行处理，考核响应人300元/次。
4）对日常巡检或维护保养中发现的问题或故障，响应人人员未及时处理并记录，考核300元/次。
5）响应人所建立的技术档案不规范或记录不全，考核响应人100元/项。
6）响应人未能按照本技术规范书及相关标准规范要求对检测设备及基站进行卫生清扫和检查空调状态，考核50元/次。
7）响应人所派驻厂运维人员需经培训合格，持证上岗，在其他运维项目部工作1年以上，经采购人审核并通过入厂安全考试方可作为运维人员进厂。采购人有权对响应人委派的运维人员进行考试，要求响应人更换技能水平不足、无专业资格证、不服从安全管理及工作任务安排的驻厂运维人员。响应人不得委派无工作经验的学员、未经培训的工作人员进厂，一经发现，考核响应人2000元/次。
8）响应人更换运维人员或运维人员请假需告知采购人管理人员并需做好工作交接后方可离开，如造成岗位空缺，考核响应人500元/天。
9）由响应人责任导致采购人设备、备件、材料或专用工具损坏丢失响应人按购买价格全额赔偿。
10）响应人需向驻厂运维人员提供合格的工器具及防护用品，如安全帽、安全带、人字梯、带有活性炭过滤装置的有害气体防毒面具等，由于工器具不合格所出现的安全隐患及问题，将依据采购人安全管理办法进行考核。
11）响应人不严格按照标准规范、环保部门规定和本合同约定执行，被采购人或者环保部门检查发现并证实，按照采购人相关规定要求考核。如造成环保部门对采购人处罚的，具体由响应人全额承担。
12）响应人与采购人签订运维协议后，响应人须遵守采购人所制定的安全管理规定以及安全规程，严格执行“两票”制度，以保证响应人顺利安全的进行运维服务，响应人应接受采购人的监督检查。

1

附件1：烟气在线监测系统运维计划
	序号
	维护内容
	维护周期

	1
	每日检查在线监控数据是否正常传输至环保平台
	每日

	2
	每日检查仪器运行状态，检查数据传输系统是否正常
	每日

	3
	每日现场检查设备配套设施的运行状况（包括对电源系统、通信网络系统、反吹空气系统的检查）
	每日

	4
	每日检查采样系统是否正常，包括气体流路是否正常，采样泵工作运行情况及伴热管工作状况检查
	每日

	5
	观察数采仪运行情况，对数据进行抽样检查，对比自动分析仪、数采仪、上位机（工控机）、环保平台数据是否一致；排放量计算是否正确。
	每日

	6
	每周至少清洗一次烟气烟尘仪玻璃视窗，检查一次仪器光路的准直情况
	每周

	7
	颗粒物、气态污染物（包含 O2）每周至少校准一次零点和量程，同时测试并记录零点漂移和量程漂移，由运维人员填写记录，并经采购人签字确认。
	每周

	8
	流速仪每15天校准一次仪器的零点或/和跨度；并有记录，由采购人技术代表签证。

	每15天

	9
	每15天对清吹空气保护装置进行一次维护，检查压缩空气、软管、过滤器、冷干机等部件；并有检查记录，由采购人技术代表签证
	每15天

	10
	每月至少检查一次气态污染物CEMS的过滤器、采样探头和管路的结灰情况；每月至少一次清理颗粒物CEMS光学镜面，至少清理或更换一次空气过滤器滤膜或滤芯；对温压流、烟尘进行判断和维护
	每月

	11
	每季度至少一次对颗粒物检测仪进行自动和手动标定，对气体成份偏差进行校验；并对系统所有参数进行校正，以达到出厂技术指标，并提供校验报告
	每季度

	12
	每季度至少一次对CEMS进行一次全系统校准，要求零气和标准气从监测站房发出，经采样探头末端与样品气体通过的路径一致，进行零点和量程漂移、示值误差和系统响应时间的检测。

	每季度

	13
	保证烟气在线监测系统数据有效率符合标准规范要求，配合环保部门对污染源自动监测数据每季度执法监测。

	每季度

	14
	每季度配合企业对污染源自动监测设备进行季度比对
	每季度

	15
	每季度向采购人提供运维记录和自检报告
	每季度

	16
	配合企业每个季度前五个工作日对上个季度的 CEMS 数据进行审核，确认上季度所有分钟、小时数据按照 DB41/T 1327 要求正确标记，计算本季度的污染源 CEMS 有效数据捕集率。每季度有效数据捕集率% =（该季度小时数-缺失数据小时数-无效数据小时数）/（该季度小时数-无效数据小时数）

	每季度

	17
	按规定贮存和更换标气。配齐CEMS标定、校验、全系统校准所需的高、中、低量程的标气，气体压力低于0.1MPa或超过有效期时定期更换。
	定期

	18
	负责烟气分析仪在用与备用设备的切换、联网等工作。
	如需要

	19
	日常巡检、定期维护频次应满足相关标准规范要求，每次巡检维护、故障处理应按照相关标准规范做好备案记录。
	定期

	20
	定期检查UPS、空调、灭火器、避雷、照明设施等正常使用、以及站房、平台、爬梯安全风险排查。

	定期

附件2：污水在线监测系统运维计划
	序号
	维护内容
	维护周期

	1
	检查仪器运行状态，检查数据传输系统是否正常
	每天

	2
	查看各台分析仪器及辅助设备的运行状态和主要技术参数，判断运行是否正常
	每天

	3
	检查废水在线监测室电路系统、通讯线路是否正常
	每天

	4
	观察数采仪运行情况，对数据进行抽样检查，对比自动分析仪、数采仪及上位机三者之间的数据是否一致
	每天

	5
	检查采水系统、配水系统是否正常，管路是否通畅，自动清洗装置能否正常运行等，并定期清洗水泵和过滤网
	每周

	6
	清洗测量电极
	每周

	7
	对于用电极法测量的仪器仪表，检查标准溶液和电极填充液，并及时清洗电极探头
	每周

	8
	检查水质自动分析仪气敏电极表面是否清洁，仪器管路进行保养、清洁。
	每周

	9
	pH水质自动分析用酸液清洗一次电极，检查pH电极是否钝化，必要时进行更换，对采样系统进行一次维护
	每周

	10
	检查化学需氧量（CODCr）、氨氮和总磷总氮水质在线自动监测仪内部试管是否污染，必要时进行清洗
	每周

	11
	检查超声波流量计高度是否发生变化
	每周

	12
	检查各仪器试剂和标液的使用情况，定期更换。尤其针对供货期较长的原装试剂，预估用量并及时配合采购部门反馈以保证试剂不中断
	每15天

	13
	对在线监测仪进行一次保养，对水泵和取水管路、配水和进水系统、仪器分析系统进行维护。对数据存储/控制系统工作状态进行一次检查，对自动分析仪进行一次日常校验
	每15天

	14
	根据实际情况更换化学需氧量（CODCr）、氨氮和总磷总氮水质在线自动监测仪水样导管、排水导管、活塞和密封圈
	每月

	15
	实际水样比对试验和质控样试验，进行一次现场校验
	每月

	16
	按规定贮存和更换标准溶液
	每月

	17
	按仪器说明书的要求定期更换试剂
	每月

	18
	清洗采样杯、废液桶、进样管路测量室等
	每月

	19
	向采购人提供运维记录和自检报告
	每季度

	20
	进行重复性、零点漂移和量程漂移实验
	每季度

	21
	配合仪器采购方签订的第三方比对监测公司对分析仪器进行季度比对监测
	每季度

	22
	配合采购方签订的计量鉴定单位对分析仪器进行计量鉴定
	每年

	23
	对电源控制器、空调、排风扇、供暖、消防设备等辅助设备要进行经常性检查保持各仪器管路通畅，出水正常，无漏液
	每月

附件3：烟气在线连续监测系统标气清单及使用量
服务周期内确保按照标准规范要求进行仪表校准、校验，标气需满足现场标定、校准要求的用量需要。
	一年标气预计使用量
	名称
	规格
	数量
	备注

	CO
	8L  mg/m3
	6瓶
	高、中、低量程

	SO2
	8L  mg/m3
	6瓶
	高、中、低量程

	HCl
	8L  mg/m3
	6瓶
	高、中、低量程

	NO
	8L  mg/m3
	5瓶
	高、中、低量程

	NO2
	8L  mg/m3
	6瓶
	高、中、低量程

	NH3
	8L  mg/m3
	6瓶
	高、中、低量程

	N2
	8L
	4瓶
	99.99%以上高纯

附件4：废水在线连续监测系统标液清单及使用量
服务周期内确保按照标准规范要求进行仪表校准、校验，标液需满足现场标定、校准要求的用量需要。
	一年标液预计使用量
	名称
	规格
	数量
	备注

	COD标准溶液
	校准浓度
	12瓶
	200ml/瓶

	COD标准溶液
	高浓度
	12瓶
	500ml/瓶

	COD标准溶液
	中浓度
	12瓶
	500ml/瓶

	COD标准溶液
	低浓度
	12瓶
	500ml/瓶

	氨氮标准溶液
	校准浓度
	12瓶
	200ml/瓶

	氨氮标准溶液
	高浓度
	12瓶
	500ml/瓶

	氨氮标准溶液
	中浓度
	12瓶
	500ml/瓶

	氨氮标准溶液
	低浓度
	12瓶
	500ml/瓶

	PH缓冲溶液
	PH=4.01
	12瓶
	50ml/瓶

	PH缓冲溶液
	PH=6.86
	12瓶
	50ml/瓶

	PH缓冲溶液
	PH=9.18
	12瓶
	50ml/瓶

附件5：烟气在线监测系统备件清单及更换周期
服务周期内单价3000元及以下所有易耗件定期免费更换（包含在运维总价内）
	序号
	名称
	型号规格
	单位
	数量
	建议更换周期（月）

	1
	空气过滤器滤膜或滤芯
	与系统规格一致
	个
	12
	1

	2
	密封压环
	与系统规格一致
	个
	5
	3

	3
	冷凝器用硅胶垫
	与系统规格一致
	个
	5
	6

	4
	双腔冷凝器白锣帽
	与系统规格一致
	个
	5
	3

	5
	分水器硅胶垫四氟环
	与系统规格一致
	个
	5
	6

	6
	探头密封垫
	与系统规格一致
	个
	5
	3

	7
	取样泵膜片
	与系统规格一致
	个
	5
	6

	8
	取样泵阀片
	与系统规格一致
	个
	10
	6

	9
	蠕动泵管
	与系统规格一致
	个
	4
	6

	10
	探头"O"圈
	与系统规格一致
	个
	5
	12

	11
	铂电阻
	与系统规格一致
	个
	2
	6

	12
	膜式过滤器
	与系统规格一致
	个
	4
	6

	13
	保险丝
	与系统规格一致
	个
	5
	12

	14
	针阀
	与系统规格一致
	个
	5
	12

	15
	两通针阀
	与系统规格一致
	个
	5
	12

	16
	两位一通电磁阀
	与系统规格一致
	个
	5
	12

	17
	两通电磁阀(塑钢)
	与系统规格一致
	个
	5
	12

	18
	保护过滤器(玻璃)
	与系统规格一致
	个
	3
	12

	19
	分水器
	与系统规格一致
	个
	2
	12

	20
	信号隔离端子
	与系统规格一致
	个
	4
	12

	21
	聚四氟乙烯管
	与系统规格一致
	个
	5
	10

	22
	两通针阀(PTFE)
	与系统规格一致
	个

	12

	23
	玻璃冷腔（双腔）
	与系统规格一致
	个
	4
	12

	24
	探头滤芯
	与系统规格一致
	个
	6
	6

	25
	气瓶减压阀
	与系统规格一致
	个
	5
	12

	26
	法兰密封垫
	与系统规格一致
	个
	2
	12

	27
	卡套直通接头Φ8
	与系统规格一致
	个
	4
	12

	28
	卡套直通接头Φ6
	与系统规格一致
	个
	3
	12

	29
	卡套三通接头Φ8或Φ6
	与系统规格一致
	个
	3
	12

	30
	法兰连接螺栓
	与系统规格一致
	个
	4
	12

	31
	继电器
	与系统规格一致
	个
	2
	12

	32
	其他
	与系统规格一致
	批
	1
	如需

附件6：污水在线监测系统备件清单及更换周期
服务周期内单价3000元及以下所有易耗件定期免费更换（包含在运维总价内）
	序号
	名称
	型号规格
	单位
	数量
	建议更换周期（月）

	1
	蠕动泵管
	与基站现用规格一致
	根
	12
	1

	2
	试剂管
	与基站现用规格一致
	根
	12
	1

	3
	固态继电器
	与基站现用规格一致
	个
	1
	12

	4
	密封圈
	与基站现用规格一致
	个
	12
	1

	5
	直流开关电源
	与基站现用规格一致
	个
	1
	12

	6
	分析仪蠕动泵
	与基站现用规格一致
	个
	2
	12

	7
	采样器蠕动泵电机
	与基站现用规格一致
	个
	1
	12

	8
	采样器电磁阀
	与基站现用规格一致
	个
	5
	12

	9
	PH复合电极
	与基站现用规格一致
	个
	2
	12

附件7：工器具配备明细表
响应人负责提供运维所需工器具。
	序号
	工机具名称
	规格型号
	单位
	数量
	备注

	1
	常用螺丝刀套装
	2mm-6mm一字及十字
	套
	1

	2
	精密螺丝刀套装
	精密可转换批头并配有辅助器件
	套
	1

	3
	扳手套装
	6mm-32mm及活口扳手
	套
	1

	4
	万用表
	VC890
	台
	1

	5
	笔记本电脑
	联想G460
	台
	1

	6
	电工胶带
	依据实际维护工作配置
	卷
	1

	7
	生料带
	依据实际维护工作配置
	卷
	1

	8
	针管注射器
	依据实际维护工作配置
	个
	1

	9
	美工刀
	依据实际维护工作配置
	个
	1

	10
	照明灯
	依据实际维护工作配置
	个
	2

	11
	防刮抹布
	依据实际维护工作配置
	个
	2

	12
	电络铁
	依据实际维护工作配置
	个
	1

	13
	电笔
	依据实际维护工作配置
	支
	1

	14
	U盘
	依据实际维护工作配置
	个
	1

附件8：服务期间的检测工作及相关耗材清单
	序号
	名称
	单位
	数量
	备注

	1
	蠕动泵管润滑剂
	瓶
	1

	2
	圣戈班蠕动泵管
	米
	10

	3
	硅胶管
	米
	10

	4
	酸性清洗剂
	瓶
	2

	5
	碱性清洗剂
	瓶
	2

	6
	酒精清洗剂
	瓶
	4

	7
	聚四氟乙烯管
	米
	10

	8
	锡焊条
	卷
	1

	9
	加热丝
	卷
	1

	10
	全氟橡胶密封圈
	个
	30

	11
	电工胶带
	卷
	4

	12
	生料带
	卷
	4

	13
	纯净水
	桶
	60

签字页：
甲方:民权天楹环保能源有限公司
代表（签章）：

乙方:
代表（签章）：

 年    月    日

[bookmark: _GoBack]以下为空白